Abscondit se sponsus cum quaeritur, ut non inventus ardentius quaeratur; et differtur quaerens sponsa, ne inveniat, ut tarditate sua capacior reddita, multiplicius quandoque inveniat quod quaerebat.

Unde beatus Job cum diceret: 'Expectant mortem, et non venit', ut hoc ipsum quaerentium desiderium subtilius expleret, illico adjungit: 'Quasi effodientes thesaurum'. Omnes namque qui fodiendo thesaurum quaerunt, cum fodere altius cooperint, ad laborem instantium inardescunt; quia quo se *thesauro abscondito* jam jamque appropinquare aestimant, eo in effossione enixius laborant... (I 683 on Job 3:21).

Quia enim perfecte mori mundo non possumus, nisi intra mentis nostrae invisibilia a visibilibus abscondamur, recte ii qui mortificationem suam appetunt, thesaurum effodientibus comparantur. Mundo enim per invisibilem sapientiam morimur...

Sapientia quippe in rerum superficio non jacet; quia in visibilibus latet, et tunc mortificationem nostram sapientiam contingentes apprehendimus, si relictis visibilibus in visibilibus abscondamur; et sic hanc, cor effodientes, quaerimus, ut omne quod terrenum mens cogitat, a semetipso, manu sanctae discretionis ejiciat... (I 684).

Job 3:10: 'Quia non conclusit ostia ventris...' ... Ostia quippe ventris sunt desideria concupiscentiae, de quibus per prophetam dicitur: '*Intra in cubicula tua, claude ostia tua*' (Isaiah 26:20). Cubicula quippe ingredimur, cum *secreta nostrae mentis intramus*. Ostia autem claudimus, cum desideria illicita coercemus (I 660).

In these texts, John of the Cross is speaking of « interior recogimiento » (n. 8 and 6); in the *Tercer Abecedario*, 21, ch. 4, Osuna sees the doctrine of 'recogimiento' in the words of Job 3:13-14, citing Gregory's commentary as the source²².

²² On Job 3:14 « qui aedificant sibi solitudines », Gregory first speaks of souls who are filled with the noisy crowds of distractions: « quasi tanta frequentia turbarum premitur, quanta curarum importunitate laceratur » (I 668), then he continues: « At contra sancti viri, quia nihil hujus mundi appetunt, nullius procul dubio in corde tumultibus premuntur; omnes quippe inordinatos desideriorum motus *a cubili cordis*, manu sanctae considerationis ejiciunt, et quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non

The commentary on the verse 'Adónde te escondiste?' ends in n. 12 where 'darkness' is joined to 'hiddenness' as a condition for seeking God:

I 685-686

God is 'inaccesible y escondido', therefore, 'aunque más te parezca que le hallas y le sientes y le entiendes, siempre le has de tener por escondido y le has de servir escondido en escondido'... Souls 'cuanto menos distintamente le entienden, más se llegan a él, pues, como dice el profeta David (Ps. 17:12): '*puso su escondrijo en las tinieblas*'; así, llegando cerca de El, por fuerza has de sentir tinieblas en la flaqueza de tu ojo. Bien haces, pues, en todo tiempo, ahora de *adversidad*, ahora de *prosperidad* espiritual o temporal tener a Dios por escondido, y así clamar a El diciendo: 'Adónde te escondiste' (n. 12).